

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorowie miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *Gas. Nar.*, mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).
 Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15.
 Prenumeratorowie *Gas. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny *SZUŻUTEK* za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a **BIBLIOTEKĘ POWIEŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ**, wychodzącą co piątek zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem za przeryw.

Z powodu wiecu urzędników.

II.

Lwów d. 12. października.

Najpierw więc chodziło o zabezpieczenie rodzin na wypadek śmierci członka, potem na wypadek choroby, a nakoniec o ułatwienie oszczędności i udzielenie pieniężnych zaliczek.

Stąd urzędowa, a oczywiście w o-wych czasach niemiecka nazwa Związku opiewała: „Lebensversicherung, Kranken- und Vorschuss-Verein“.

Mimo tych pięknie wypisanych celów, dział ubezpieczeń na wypadek choroby nie dał znaku życia. Doroczne sprawozdania zarządu usprawiedliwiały to tem, iż „istniały od dawna stowarzyszenia (...), które członkom swoim pomoc lekarską i medykamentów pod korzystnymi warunkami“.

Dział ubezpieczeń na wypadek śmierci — niestety — rozwijał się bardzo powoli, natomiast rozwinięła się szybko dział oszczędnościowy i zaliczkowy, tak, iż z dumą zaznacza relacya zarządu z r. 1867, jako tutejsze konsorcyum co do stanu swoich interesów między ówczesnymi 21 konsorcyami monarchii austriackiej (z wyjątkiem Wiednia) pierwsze zajmujące miejsce.

Idąc za tem Związek przyjął nazwę lwowskiego konsorcyum „zaoszczędzeń i zaliczek“ jako wydział lokalny ogólnego stowarzyszenia wiedeńskiego. Na czele stał przez pierwsze dwa lata wspomniany wyżej radca skarbowy Józef Jęteles, po nim od r. 1868 przez długi szereg lat radca rachunkowy Wincenty Hubrich. Zajęty sprawami natury bankowej, związek nie dawał także znaki życia w sprawach ogólniejszych.

Mamy wiadomość, że w roku 1869 walne zgromadzenie uchwała podjął kroki w celu dozwoleń zajęcia jednej części pborów urzędników, że czyni starania o zniesienie opłat od biletów jazdy koleją żelazną, że zarządy otrzymują wolne bilety do Plymoutha wojskowej, jednakoże stałej, systematycznej sprawy w kierunku polepszenia bytu urzędników, ich wdów i sierot przez długi szereg lat, dopatrzyć nie możemy. Rzecz ta tem dziwniejsza, gdy wiedeńskie Towarzystwo urzędników na tem polu rozwija skrzętną i szeroką akcyę.

Już w r. 1867 stowarzyszenie wiedeńskie domaga się wydania pragmatyki służbowej dla urzędników państwowych; w latach 1865, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874, 1875 i 1879 redaguje petycyje o datkach drożyznianych, uregulowaniu plac i polepszeniu bytu urzędników, podwyższeniu plac pensyonistów, ich wdów i sierot itd., nie mamy jednak z dawnych lat wiadomości, iżby nasz związek, jakkolwiek głos w tych sprawach podniósł i choćby do ogólnej akcyi przystąpił.

Dopiero w roku 1880, po objęciu steru towarzystwa przez nadradcę Bałabana i radcę dr. Belcikowskiego, powstała w łonie naszego stowarzyszenia myśl założenia towarzystwa „Wzajemna pomoc“ o porożę ograniczonej. Zapobiegać ono miało troskom, wywołanym owych trzech z najważniejszych chwil życia rodzinnego: słabości w ro-

dzinie, śmierci głowy rodziny i wydania córki.

Towarzystwo to miało za zadanie: udzielać wsparć bezwrotnych dla rodziny członka w razie jego śmierci, na koszty wyposażenia córek, wreszcie wsparć zwrotnych w wypadkach słabości członka lub jego rodziny.

Towarzystwo zarejestrowano w sądzie, dokonano wyborów do zarządu i rozesłano w grudniu roku 1881 zaproszenia do rychłego przystąpienia do tego towarzystwa i do jednania mu w swych kołach jak najszerszego grona zwolenników i udział w niem biorących.

Niestety, oprócz powyższej odezwy nie mamy śladu, iżby towarzystwo weszło w życie i jakimś wiewkiem krokiem dotadał, owszem nie mamy śladu ani wiadomości, czyli i kiedy towarzystwo — choćby się rozwiązało.

Ważniejszą akcyę na polu ogólniejszej natury podjęło nasze stowarzyszenie zaliczkowe w roku 1886, na czele którego stał wówczas nadradca skarbowy p. Józef Bałaban. Zarząd stowarzyszenia zajął się zebraniem i materiału w sprawie polepszenia doli wdów i sierot po urzędnikach państwowych i wypracował petycyę do Izby deputowanych Rady państwa.

Przedmiotowo a gruntownie wykazano w niej smutne położenie socyalne tysięcy rodzin urzędniczych, których Opatrzność pozbawiła głowy, los tyłu wdów i sierot, wyrwanych z powodu śmierci męża lub ojca z kół towarzyskich, wśród których było ich miejsce i rzuconych na pastwę niedostatku a często i nędzy, przy niesłychanie lichym wyposażeniu jakie im zapewniają normy dotychczas obowiązujące.

Petycyę wskazywała, że odnośnie ustawy pochodzącej jeszcze z lat 1771 i 1781 — lubo w ciągu wieku tak nadzwyczajnie, tak niesłychanie zmieniły się stosunki towarzyskie i socyalne, tudzież wszelkie warunki bytu materialnego.

W dalszym ciągu petycyę wskazyje na przykład, dany przez Węgry gdzie z inicjatywy rządu, ciało „prawodawcze“ uchwalilo ustawę w znacznej części uwzględniającą owe zmienne warunki i polepszającą los wdów i sierot po sługach państwowych — kończy petycyę wyrzuceniem nadziei, że reprezentacya państwowa uzna tę sprawę za nader żywotną i przekaże ją do konstytucyjnego traktowania. Petycyę tę złożyła osobna deputacya u stóp tronu.

Jeszcze jedną akcyę zamierzają podjąć nasze stowarzyszenie zaliczkowe pod przewodnictwem p. nadradcy Karola Gračka. Oto w roku 1891 zamierzono zwołać wiec urzędników w celu podjęcia uchwały co do kwaterowania zamiast dodatku aktualnego podług norm urzędników wojskowych, co do uregulowania pensyjnych pborów urzędników, ich wdów i sierot, co do systemizowania klas IX, X i XI. rangi podług norm wojskowych, narazicie co do wydania pragmatyki służbowej i przepisów o awansach. Z przytoczonym jednak od stowarzyszenia niezależnych, wiew zapowiedzianym nie przyszedł zupełnie do skutku.

Tych kilka słów rzuciliśmy dla przypomnienia, że nasz świat urzędniczy, podejmował już kilkakrotnie usiłowania w kierunku własnej pomocy i asocjacyi. Realnym owocem tych za-

biegów jest Stowarzyszenie zaliczkowe urzędników, liczące dziś 2600 członków, posiadające fundusz rezerwowy około 30.000 zł., w udziałach członków wyżej dwukroć stotysięcy i zaszczerdzeń tychże około stotysięcy zł.

Stowarzyszenie to, rozdziela corocznie po kilkaset zł. na cele humanitarne, dla wdów i sierot po urzędnikach, a jak widzieliśmy, nienuwa się od akcyi, gdzie chodzi o sprawy ważne i ogółu urzędników dotyczące.

Jeżeli zaś akcyę, podjętą w tym ostatnim kierunku, nie zawsze osiągnęła pozytywne rezultaty, to winę tego raczej na stosunki — niżli na dobre chęci stowarzyszonych złożyć leży.

Poruszoną właśnie myśl utworzenia związku urzędników o celach filantropijnych, uważamy za nader sympatyczną i szlachliwą. Nowemu związkowi serdecznie życzymy, ażeby wysoko podniosł i rozwinął sztafard własnej pomocy i asocjacyi — a nadewszystko życzymy, ażeby podjęte w tym kierunku prace, pięknie a realnie wydały owoce.

Dr. Kazimierz Zwoczkiewicz.

Monopol wódczany.

(Koresp. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń d. 10. października.

Podawane w ostatnich czasach przez dzienniki w różnej formie wiadomości o zamierzonej przez rząd reformie podatku spirytusowego, zyskały przez *exposé* ministra Wekerlego odrazu na wyrazistości. Dotychczas *exposé* węgierskiego ministra skarbu brzmi: „W porozumieniu z ministrem skarbu drugiej połowy monarchii, zamierzam wprowadzić objęcie kontyngentowanego spirytusu przez państwo, rafinowanie spirytusu i sprzedaż hurtową objętego przez państwo spirytusu. Ekspert pozostanie wolnym. Spodziewam się, że rokowania doprowadzą do tego rezultatu, że nietylko pod względem finansowym, lecz także pod względem rolno-izyjnym i sanitarnym będzie można dojść do upragnionego celu“.

Jakkolwiek w ogólnych zarysach, to jednak powyższe oświadczenie Wekerlego daje dość dokładne wyobrażenie o planie zamierzonych reform. Według tego planu państwo nie ma wiew zamiaru monopolizować produkcji spirytusu, ta i nadal pozostawiana będzie właścicielom gorzełniczym, lecz chodzi o zmonopolizowanie handlu. Państwo objmie całą produkcję spirytusu, z wyłączeniem ilości przeznaczonych do eksportu i dopiero za pośrednictwem państwa oddany będzie konsumentom.

W jaki sposób państwo zorganizuje sprzedaż objętej przez siebie ilości spirytusu, to rzecz dotychczas nie rozstrzygnięta. O ile jednak z wyrażonego oświadczenia wynika, zamierza się państwo zająć tylko hurtową sprzedażą. Drobną sprzedaż oddaną będzie zapewne prywatnym przedsiębiorcom, którzy zapasy swoje sprowadzać będą wprost od państwa.

Jakkolwiek drobna sprzedaż wódki za przerożonych względów przedstawia dla państwa wiele trudności, to jednak

w interesie pewnego osiągnięcia wytyczonych celów sanitarnych, etycznych i innych — byłoby do życzenia, żeby i tą sprzedażą państwo się zajęło.

Nie bez pewnej wartości aktualnej, a w każdym razie zajmującym jest wspomnieć w tem miejscu o sposobie, w jaki sprzedaż wódki, po zaprowadzeniu monopolu wódczanego w niektórych prowincjach rosyjskich się odbywa*).

Wszystkie jadłodajnie a zarazem i hotele pierwszorzędne uznane zostały za zakłady, mające prawo sprzedawać wyłącznie tylko potrawy — następnie miód, piwo, wino, lecz nie wódkę.

Sprzedż wódek w tych lokalach może być dozwoloną tylko za pozwoleniem zarządu podatków akcyzowych, w porozumieniu z gubernatorem. Pod tym względem wszystkie jadłodajnie podzielone zostały na dwie kategorie. Do pierwszej należą hotele, restauracje itp., opłacające podatek gildyjny. Tym zakładom wolno sprzedawać wódkę na kieliszki, których cenę oznacza właściciel zakładu. Za podanie zaś gościowi całej lub części butelki z wódką, zapieczętowanej, właściciel może otrzymać tylko cenę skarbowa, oznaczoną na etykiecie naczyńia, tj. cenę, jaką właściciel sam zapłacił, nabywając daną butelkę.

Zakłady drugiej kategorii mają prawo sprzedawać wódkę tylko w butelkach. Oryginalnym pomysłem jest wprowadzenie subiekta rządowego w zakłady, w których odbywa się sprzedaż wódki.

Ponieważ sprzedaż wódek w restauracjach drugiej kategorii nie przynosiłaby żadnego dochodu właścicielom tych zakładów, gdyż wódkę muszą sprzedawać po cenach skarbowych, przeto zamierzają tym restauracjom opłacać pewną sumę na utrzymanie subiekta.

Jak już wspomnieliśmy, monopol wódczany wprowadzony jest w Rosyi tylko w niektórych prowincjach, wolno jednak handlarzom, za pozwoleniem władz akcyzowych, sprowadzać wódkę od fabrykantów prywatnych, za opłatą podatku komisowego. Cena butelki składa się w takim razie z ceny oznaczonej przez fabrykanta z doliczeniem podatku komisowego i nie może być przez właścicieli zmieniona.

Każde naozynie takiej wódki opatrzone jest przez rząd akcyzy w etykietę z wymienieniem ceny.

Wódka może być wprawdzie nabyta przez właściciela po cenie niższej od ceny pozornej przez fabrykanta oznaczonej, lecz żeby zapobiedz napływowi wódki taniej, *zle oszczynowanej*, wysokość podatku komisowego ustanawiana będzie w stosunku odwrotnie proporcjonalnym do wysokości zdeklinowanej przez firmę ceny — im zatem niższa cena wódki przez firmę oznaczona, tem wyższy podatek rządowy zostanie na nią nałożony. Ma to na celu usunięcie konkurencyi wódek gorzłych gatunków z wódką skarbowa i o ile możności wyrugować wódkę *zle oszczynowaną*, do której ludność przywykła. Rząd bowiem zamierza sprzedawać wódkę dobrze rafinowaną, bez objawów fuszowych, oddziałujących bardzo szkodliwie na zdrowie. Ponie-

* W Rosyi monopol wódczany zaprowadzony tylko w niektórych prowincjach.

waż i u nas państwo ma się zająć rafinowaniem spirytusu, przeto może wpłynąć to nietylko na cenę lecz także i na jakość produkowanego spirytusu.

W każdym razie wielką korzyść leży w tem, że państwo ma w swojej mocy uregulowanie cen spirytusu, podług których stosuje się także konsumcyja.

Wobec faktu, że państwo nie ma zamiaru wpłynięcia na produkcję i że pod tym względem obecny stosunek tej produkcji kontyngentowej nadal pozostał niezmiennym, można przypuścić, że wprowadzenie rzeczonych reform, ze strony rolników i właścicieli gorzełnic nie natrafi na opór, a może przy tej sposobności zdołają otrzymać obniżenie kontyngentu, na czem im ze względu osiągnięcia lepszych cen bardzo zależy.

Materiałna korzyść wypływająca z tych reform dla państwa, leżyć będzie w różnicy ceny kupna i ceny sprzedaży. Obecnie kosztuje hekt. nie opodatkowanego spirytusu — podług ceny wiedeńskiej 16 zł. Doliczywszy do niej 35 zł. podatek, wypadnie cena hektolitra na 51 zł.

Gdyby konsumcyja wynosiła tyle co obecny kontyngens, to państwo musiałoby za całą produkcję, która obecnie w całej monarchii austriackiej włącznie z Bosią wynosi 1.87 milionów hektolitrow — zapłacić cenę kupna w kwotę 95.3 milionów zł., z których jednakowoż 65.4 milionów zł. w kształcie podatku wpłynę napowrót do kas państwowych, podczas gdy produkcja otrzymałaby około 30 milionów. Za podstawę tego obliczenia służyła cena targowa. Jakimi państwo powodować się będzie motywy, przy oznaczeniu ceny sprzedaży wódki niewiadomo, należałoby prztem uwzględnić niższe wartości konsumentów, robotników i lud wiejski.

(—)

Ruch w Japonii.

Lwów d. 12. października.

Jeden z wybitnych publicystów japońskich, redaktor dziennika *Asahi*, pragnący naozynie poznać urzędzenia europejskie i amerykańskie, bawi obecnie w Berlinie. Jeden z redaktorów *Berl. Tagblattu* wziął go na wypytki i wywiązała się następująca rozmowa:

— Jak pan sądzi, co uczyni Japonia, jeżeli — co bardzo jest prawdopodobnem — Anglia się wniejsza?

— My się z tropu zbici nie damy — odpali Japończyk — i pójdziemy naszą drogą, nie dany się ograbić z owoców naszych nateżeń. My Japończycy Anglii się nie obawiamy. I owszem, dopiero wtedy byłaby to wojna. Wojna z Chinami, to tylko zabawka dziecinna, to jest dla nas. Chińczycy posturali już tysiące w poległych, jencach i rannych, podczas gdy myśmy zaledwo 300 w poległych i rannych utracili. Bo też w Europie nie wiedz, co to żołnierz japoński. Wiedz pan, że dla Japończyka, będącego w obzie, byłoby największą hańbą pisać do domu do krewnych, albo listy od nich odbierać. Japończyk, poszedłszy na wojnę, staje się dla rodziny nieboszykiem, a rodzina nieboszka dla niego. Temci większa radość gdy wróci, to jakby opłakiwany nieboszyk

— Pan jesteś w gorączce, panie Henryku — dobranoc tobie, Marylko, zejdź na dół — a mówiąc to, cisnąłem tę rękę, jakbym z niej chciał wycisnąć całe szelmostwo tego człowieka.

Ona stała przed nami, wyprostowana, jakby skamieniała; twarz dokładnie widzieć nie mogłem, ale pewnie była w niej krew całego ciała, ani odejść ani przemówić nie mogła. Byłem w różnych sytuacjach w mem życiu, ale w podobnie gwałtownej jak Henryk wtedy, chyba nigdy. Stał pod pregiertem jej oczu w niego utkwionych, mając rękę ściśniętą przez świadka jego niepojętego szaleństwa czy brutalności, także niemy, nieruchomy.

— Zejdź do kabiny Marylko, powtórzylem, i wtedy dopiero ona się odwróciła i odeszła kryjąc twarz w dłonie.

W Henryka także dopiero z tą chwilą, jak gdyby dotąd był jej wzrokiem zahipnotyzowany, życie wstąpiło, i wyrwał gwałtownie rękę z mego uścisku, stanął przedemną z oczyma iskrzącymi, z zaciśniętymi pięściami, jak gdyby się rzucił na mnie zamierzyl. — „Jak pan śmiałeś...“ zaczął głosem jakimś potłamanym, bezbarwnym i urwał, nie wiem czy z rozdrażnienia czy nie wiedząc co dalej mówić. Ja ochłoniłem już całkiem, a pierwszą myślą, jaka mi jasno stanęła, to było, że przedewszystkiem Aleksander nie śmie o niczem wiedzieć. „Tyko żadnych frazesów panie — mnie pan ani nie przestraszy ani nie okłamie, proszę wysłuchać co mam do powiedzenia. Gdy-

był pan był porządnym człowiekiem, musiałby jako bliski kuzyn Maryi w honorowej drodze pomóc zniewagę jej wyrażoną, ale pański postępek wymagał by innego załatwienia rzeczy, do jakiego tu nie mam potrzebnych ludzi.

Jakim sposobem do tego przyszło, co widziałam ani wiem, ani mogę w to wchodzić, ale że się stało bez zgody mojej kuzynki, tego dostatecznym dowodem była mi jej odpowiedź, wypisana na pański twarz. Nie mieszałbym się w to wecale, gdyby Aleksander był zdrow, ale pan widzi w jakim on stanie. To co dziś zaszło, musi się odbić i wpłynąć na zachowanie się nasze, wobec niego musi pozostać niezmiennem. On nie śmie domyślać się, że między nami coś zaszło, bo chciałby wytlómaczenia, którego nikt z nas dać by mu nie mógł. W kabynie możemy się nie znać, przed Aleksandrem musimy być jak dotąd. Ważniejsze jest zachowanie się pańskie wobec Maryi. Musi pan być swobodny i naturalny, i o nią jestem pewny, że przywita pana jutro rano, jakby zupełnie nic nie zaszło. Ja na pańskim miejscu zostałbym w Aden pod jakimkolwiek pozorem, żeby dalej razem nie jechać. Myślę, że nie pan zrozumiałeś i dobrej rady usłuchasz.“

(C. d. n.)

K. Fedorowicz.

Czterdzieści dni na morzu.

(Bajka na tle prawdziwym.)

(Ciąg dalszy.)

Przeiwał mi te medytacye widok Henryka. Siedział w tym samym kącie, co wczoraj, wpatrzony jak wczoraj w Marylkę, ale wzrok jego dziś już go zdradzał. Mimowoli popatrzyłem, gdzie Aleksander i spostrzegłem, że siedział po drugiej stronie pianina, na niskim taburcie tak, że Henryk nie mógł go widzieć. Odetchnąłem, ale ciężka zmora zasiała mi na pierś. Co tu się dzieje, pomyślałem. Gdy przez masę szparkę wpadnie do ciemnego pokoju promień światła, oświetli jeden tylko jeden obrazek, obok są pewnie inne, są jakies sprzety pewnie, wydany, całe urządzenie, al-nadarmo fantazyja stara się odwrócić to oświecenie, w kóło punktu jasnego ciemności tylko, jeszcze ciemniejsze kontrastem. Bojąc się żeby Aleksander tego wzroku nie zobaczył, zagadnąłem Henryka; on zmieszany trochę, wstał i przesiadł się na inne miejsce. Wrócić potem wyszliśmy wszyscy na pokład.

Oparci o poręcz zaczęliśmy rozmawiać, a zaczęła się rozmowa naturalnie od narzekania na gorące i rachownicą, kiedy już na ocean Indyjski się dosta-

niemy. Miss T. nastawiała dłońe do brdu powietrza, żeby je ochłodzić, co bardzo pocieszenie wyglądało. Marylka była się nadchodzącej nocy, spodiewając się, że znów będzie musiała spacerować po pokładzie, bo dzień był jeszcze gorętszy niż wczoraj. Aleksander śmiał się z ko-biet, że takie gorące istoty. Tymczasem na dole w wodzie zaczęły się pokazywać iskry, zrazu blade, coraz silniejsze, gęściejsze, jakby z głębi morza na powierzchnię wychodziły i uciekały z prądem na białej pianie rozbijanych fal.

— Patricie państwo, fosforyscencyal — zawołałem.

— Aleksiej nadbiegł z oznajmieniem, że śliczne widowisko jest w miejscu, gdzie woda z maszyny odchodzi. Podaliśmy tam i rzeczywistość było śliczne widowisko. Woda od maszyny odchodzi przez otwór w boku okrętu nieustajającym promieniem kilku stóp średnicy. Cała ta wylatująca masa wody była przesycona iskrami — ogień i woda tu się zbrały i w desperacyi tego przymusowego połączenia gwałtownie rzucały się w morze, które je godziło, chłonia je w siebie.

— Tak musiała wyglądać ognista różga, którą anioł Adama z raju wypędzał — zauważyła Marylka.

— Zmłuj się Marylko, jakież ty masz wyobrażenia o plecach Adama!

— Jąbym powiedział, że anioł wziął jeszcze za matę — dorzucił Henryk.

— Przynajmniej nie paręcalne zdanie; na was dość wielkiej różgi nie ma. — Nie, ja nie myślę przeprowadzać

dysertacyi o raju, kto bardziej zawinił, chciałem tylko powiedzieć, że powinien był anioł taką różgę z arsenału niebieskiego wyciągnąć, z pod którejby Adam już nie był powstał.

— Oho, Henryk dziś na czarno, jak widzę, niebezpieczny dla rodu ludzkiego; możebyśmy wobec tego się rozeszli, go-dzina i tak późna — zaproponował Aleksander.

Ten żart w jego ustach straszny był dla mnie swoją naiwnością — ja nie jeszcze wprawdzie nie wiedziałem, ale było mi jasnem, że Henryk był rzeczywistości niebezpiecznym. O ile? — o to trzeba było Marylkę zapytać.

Zeszliśmy do kabiny. Ja za chwilę byłem w łóżku, Henryk zaś gwałtem się i szukał czegoś po kufkach, ja wrócić zasnąłem, wypiszy przedtem flaszkę piwa jako lekarstwo na sen.

Zbudziłem się jednak przedko, cały mokry, a łóżko zdawało mi się rozpalone; w kabine powietrza nie było. Odkryciłem lampę elektryczną, drugie łóżko było puste, Henryk widać także spać nie mógł i wyszedł na pokład. Ubrałem się i wyszedłem także.

Quarter master, przywykły do takich nocnych spacerów na tej przestrzeni, nie zwracał na mnie uwagi. Na przedniej części pokładu kilku pasażerów drugiej klasy opocowało pod gołem niebem, jakis jeden oparty o maszt, wpatrywał się w gwiazdy i nie prócz szumu wody i szrubi nie było slychać, nawet mój chód w okrętowych mesztach ciszy nie psuł. Za-

szedłem tak do samego dzioba. Przedemną ciemności zupełne, tylko w dole widać było białawe obrąbki fal, które Tasmania swą pierśią próła. W gorze sterowały czarne, ogromne maszty z poręczami belkami żaglowymi, a na jedyny z nich migotało maleńkie światło lampy sygnałowej. Ten człowiek pod masztem, wpatrzony w niebo, na które może chciał swój wzrok przykuć dwoma gwiazdkami, któreby ktoś gdzieś daleko zobaczył mógł i poznać, gwałtem mi popostru. Z pewnością myślał o rzeczach niemożliwych, jak każdy, co w gwiazdy zadługo się wpatruje. Gdybym był miał parasol, byłbym mu go w twarz otworzył; odszedłem, żeby nie patrzeć na taki idiotyzm nieszczęścia.

Wróciłem do tyłu. Obchodząc smoking room, na samym końcu pokładu położony, zobaczyłem dwie postacie, po drugiej jego stronie — w uścisku. Nim mogłem się cofnąć, kobieta gwałtownie, szadąc po ruchu, z objęcia mężczyzny się wyrwała i odgłos policzka rozległ się po pokładzie. Rysów rozpoznać nie mogłem, ale nie myśląc nawet o sobie, dostąpiłem naprzód; nie omyliłem się, ani też zdziwiłem, tak byłem pewny, że to musi być Marylka i Henryk.

Po tem, co widziałem, wszystko mi się odrazu rozjaśniło. Marylka była niewinna, żal mi jakiś ogarnął; ja ją drugi raz już niesłusznie posadziłem i jakby chcąc dać głosy wyraz memu przeświadczeniu o jej niewinności, wziąłem Henryka za rękę.

Jeżeli Anglia oprze się Rosji, to albo będzie musiała Rosyja ustąpić, albo porozumienie mocarstw pójdzie na nic.

Kupieckie interesa nakazują Anglii stać po stronie Chin, a więc w danym tu razie popierać dążenia Rosji, aby Japonczyków pozbaczyć korzyści wojny zwycięskiej. I mogą mocarstwa przeszkodzić protektoratowi japońskiemu w Korei, ale tem utrudnią drogę protektoratowi rosyjskiemu. Na to jednak nie pozwalają polityczne interesa Anglii, względnie w Indjach. Rzeczy zaś stoją tak, że w razie sporu Anglii przeciw pretensjom Rosji, znówby Włochy upatrzyły w Anglii główne oparcie swoje, stanęły po jej stronie, a niemniej także Francja, która słowem sprzyja Rosji, ale widzi pilną potrzebę praktyczną dobrych stosunków z Anglią, i półrządowy *Temps* nie dla frazesu nazwał ewentualne zerwanie z Anglią zbrodnią strasliwą. Taki jest przynajmniej teraźniejszy stan rzeczy.

Korrespondencya z kraju.

Czerwińce d. 10. października.

(Wybór pisma do Rady państwa.)

(Haes) Rozpisane na dzień 24 bm. wybory posła do Rady państwa z miasta Czerwińca na okręgu na północnym od śmierci b. p. H. Wagnera spowodowały tutaj Kolo polskie będące jedną polityczną reprezentacją zamieszkałych na Bukowinie Polaków do zwolnienia zgromadzenia wyborców Polaków, celem naradzenia się nad stanowiskiem, jakie wobec tego wyboru zająć należy.

Zgromadzenie to odbyło się wczoraj w lokalu Czytelnicy polskiej, a przybyło na nie około stu osób reprezentujących wszystkie stany i zawody, oraz posłowie na sejm krajowy pp. dr. Stefanowicz i Antoni Kochoński junior.

Przebieg obrad był nadzwyczaj poważny znanymi dojrzałości polityczną młodemu stronnictwa polskiego na Bukowinie. Zgłoszonych dotąd kandydatów jest dwie, a mianowicie kandydatem adwokata dr. J. Rotta popieranego przez partje narodowo-liberalną i kandydatem br. M. Mustazy popieranego przez stronnictwo rumuńskie. Ani nad jedną ani też nad drugą kandydaturą nie mają Polacy większy powodów zbytnio się rozczulić, gdyż tak jedno jak drugie stronnictwo w chwilach kiedy było u steru odznaczało się erogowaniem wszelkich praw politycznych i narodowych zamieszkałym tu Polaków. Najsłabsze sądzą Polaków, czy w sprawach językowych, czy też szkolnych były zawsze odrzucone, a przy wszelkich wyborach mimo, że stanowią prawie 75 procent ludności Bukowiny ztem wcale poważną mniejszość, byliśmy majoryzowani. I dziś głosy wyborców polskich nie mogą decydować o rezultacie wyborów, gdyż na to jesteśmy za słabi liczebnie, stworzona jednak koalicja parlamentarna nakazuje skoalizowanym partjom pewną względną dła żywiołu polskiego, która objawiła się ze strony partji liberalnej tem, że wzywano Polaków do pertraktacji w sprawie zbliżającego się wyboru.

Z przedstawionego stanu rzeczy, okazuje się, że obecny wybór ma dla nas znaczenie zasadnicze, dlatego też wymaga gruntownej rozprawy i namysłu, aby na przyszłość stanowisko żywiołu polskiego ugruntować i wzmożnić.

Przeprowadzona na wczorajszym posiedzeniu dyskusja, w której zabierali głos obaj obecni posłowie dr. Stefanowicz i A. Kochoński, br. Kapri, ks. kanonik Kasprzowski, radca Czarnecki, prezydent miasta Kochoński sen. i w. i. doprowadziła w rezultacie do wyboru komitetu wykonawczego, który ma przeprowadzić rokowania z

komitetem takimiż partji liberalnej, na podstawie których ułożona została ugoda mająca gwarantować nam pewien wpływ nietyko przy zbliżającym się wyborze posła do Rady państwa, ale także przy wkrótce nastąpić mających wyborach do Rady gminnej. W zasadzie uchwalono głosować na kandydata partji liberalnej, bez względu na osobę. Życzący by sobie tylko należało, aby tocząca się rokowania wydały dodatnie rezultaty, i aby przekonały rządzących w mieście stronnictwo, że prawdziwa uczciwość polityczna polega na dotrzymywaniu przyjętych zobowiązań, a wyklucza majoryzowanie mniejszości w jej uprawnionych i słusznych żądaniach.

Posiedzenie rady miejskiej.

Lwów d. 12. października.

Wczorajszemu posiedzeniu Rady miejskiej przewodniczył wiceprezydent p. dr. Z. Marchwicki. Po odcytniu przez p. radcę Lukasa pisma reprezentacji m. Krakowa z podziękowaniem za gościnne przyjęcie, jakiego radni m. Krakowa doznali w naszym grodzie, zabral głos p. wiceprezydent Marchwicki i przemówił w te słowa: „Obejmując przewodnictwo dzisiejszego posiedzenia nie mogę rozpocząć naszych obrad, zanim nie złożę panom mego najgorętszego podziękowania za zaszczyt, którym raczyliście mnie obdarzyć — zaiste nagroda stokroć większa, aniżeli zastuga, a gdyby nawet ta zastuga była rzeczywicie doniosła — to jeszcze pamiętać muszę, że wszystko, co zrobię mogłem około dobra miasta, około wystawy, nie było to niczem innym, tylko spełnieniem wziętej zobowiązania wobec was, wobec naszego ukołchanego Lwowa, gdzie po ciężkich chwilach tułaczego życia, znalazłem pole do pracy, znalazłem żywcie współobywateli serca, którzy mi pracę tę umożliwili.

Nie dziw, że wśród tych warunków, zespalałem się coraz więcej z naszym miastem, że coraz silniej wyrabiałem w sobie przekonanie, że w dzisiejszym naszym położeniu przez Lwów służy się krajowi, służy się całej naszej ojczyźnie — dlatego, gdy się sposobność szerszej pracy nadarzyła, wzięłem się do niej z zapałem, wytrwałością, na jakie się zdobyć potrafiłem, ale i ten zapał i ta wytrwałość, które dzieliło ze mną całe grono znakomitych współpracowników, nie byłyby podniety wystawy do tego znaczenia, gdyby nie wysła pomoc, wasza ofiarność, wasz patriotyzm, dlatego w pracy tej czułem się z wami tak złączonym, tak byłem przejęty tą naszą wspólnością, że nie marzył, aby skromne moje zasługi w jakikolwiek bądź sposób odoszczęólnione zostały. Wola panów inaczey postanowiła; nagradzając mnie, włożyliście na mnie nowe obowiązki, którym sprostać będzie moim najgorętszym usiłowaniami, będzie zadaniem mojego życia. Raz jeszcze sercem całym dziękuję panom za uznanie i prośbę, abyście przyjęli zapewnienia mojej nigdy niewygasłej dła was wdzięczności.“ (Rada przyjęła przemowę p. wiceprezesa Marchwickiego długotwierałmi oklaskami.)

Z kolei r. m. dr. Strojnowski podniósł doniosłość odkrycia środka antydyfteryjnego *serum* przez dr. Behringa i stawia nagły wniosek, aby reprezentacja m. Lwowa przyznała zasiłek w kwocie 200 zł. kierownikowi szpitala dła dzieci św. Zofii, celem umożliwienia mu sprowadzenia tego środka z Berlina i robenia doświadczeń. Rada uznawszy nagłość wniosku, uchwałała go jednogłośnie.

Po załatwieniu kilku rekursów w sprawach polityjno-budowniczych weszła na porządek dzienny sprawa przedłużenia używania placu Franciszkańskiego na przedstawienia cyrkowe przez p. Sidolego.

Referent dr. Maryański wyjaśnił, że p. Sidoli wnosił poprzednio prośbę do magistratu o przedłużenie mu prawa używania placu Franciszkańskiego do końca października bezpłatnie, w ostatnim zaś podaniu ogranicza swę żądanie do przedłużenia mu koncesji tylko do 15. bm. za co ofiaruje gminie po 10 zł. dziennie. Sekcja II. wobec tego, że tylko trzy dni dzieli nas od terminu, jakiego domaga się p. Sidoli, oraz w uznaniu faktu, iż dyrekcyja cyrku dała kilka przedstawień na cele dobroczynne — uchwałała dziś przychylić się do prośby p. Sidolego i przychodzi z tym wnioskiem przed radę.

P. Romanowicz zapytuje, na jakiej podstawie mógł p. Sidoli dawać przedstawienia po 30. września miesiąca, skoro nie miał na to pozwolenia Rady.

Referent zwał całą winę na magistrat, który zdaniem jego zajął stanowisko, wykraczające przeciw uchwałom reprezentacji. Rada zadzwoliła się tem wyjaśnieniem i wnioski sekcyj II. przyjęła.

Następnie przyjęto do wiadomości przedstawiony przez dr. Dulębę wymiar ekwiwalentu od magistratu gminy miasta Lwowa za IV. dziesięciolecie, mianowicie dyrekcyja skarbowa obniżyła pierwotną cyfrę 260000 zł. do 160000 zł., ministerstwo skarbu zredukowało tę kwotę do 137000 zł., obecnie zaś wniesiony został rekurs do trybunału administracyjnego.

Po przyjęciu przez Radę do wiadomości kolidacyji budowy szkoły ludowej im. Zimorowicza i przyznaniu korpusowi weteranów wojskowych zapomogi w kwocie 100 zł. — zamknął p. wicep. Marchwicki posiedzenie jawnie i otworzył tajne.

KRONIKA.

Lwów dnia 12. października.

Zapiski osobiste. Dr. Michał Bobrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej powrócił do Lwowa z wizytacji szkół w Horodencie i Kolomyi.

Honorowe obywatelstwo nadało m. Przemysłu księciu Adamowi Sapieżu, chcąc w ten sposób uczcić jego znakomite zasługi około wspaniałego powiedzenia się wystawy a sam temsamem około dobra całego naszego kraju.

Wiadomości dycecyjne. Archidiecezyja lwowska obrz. ład. Zamianowani: Dziekanem okręgu stryjskiego ks. Ludwik Ollender, br. w Stryju, katechetą wyższej szkoły realnej w Czerniowcach ks. Michał Bałaban, koop. tamże. Ustanowiony kooperatorem w Potoku złotym O. Albert Mizera. Zgrom. OO. Dominikańców. Jursydycyję otrzymali: ks. Józef Aranyosej, kapelan wojskowy i O. Kazimierz Cuijdek T. J. objaz w Czerniowcach.

Dola urzędnicza. Wiadomości *Tagblatt* podnosi, że już wkrótce Rada państwa będzie się musiała zająć sprawą regulacyi plac urzędniczych państwowych, zwłaszcza niższych stopni, i powiada: Kto dla państwa pracuje, ma prawo wymagać, aby mógł wyżyć. Tymczasem szczerpła placę sprowadzając, że urzędnicy są ogromnie zadłużeni, co musi niekorzystnie wpłynąć na powagę i niezliwość stanu urzędniczego.

Przedłożona ministrowi sprawiwości relacya o zadłużeniu urzędników sądowych wykazuje, że np. w Galicyi przeszło połowa jest zadłużona. W okręgu pragskiej dyrekcyi poczyniono prenotowanych jest na placę 70 pod rządnych urzędników w drodze sądowej i administracyjnej 70.000 zł. długów. Obciążenie urzędników okazało się przerażające, gdyż przyjrano księgie Powszechnej stowarzyszenia urzędników, tudzież różnych kas urzędniczych, oszczędności i zalickowych.

A jest to skutek nie braku gospodarności, ale plac zbyt niskich. Najetyjnijsi ekonomisci wykazują, że racya stanu wymaga stosunki pieniężne urzędników tak ułożyć, aby nie przyszło w ich łonie do niezadowolnienia i wrzenia. Zdolni coraz bardziej usunąć się będą od wstępywania do służby

państwowej i szukać służby prywatnej. A ci, co pozostają w służbie, muszą oglądać się za pobocznym zarobkiem prywatnym, państwo zatem nie może mieć z nich należytych korzyści. Nie ma przo innej rady, jak dać im tego w imię patriotyzmu państwowego, aby w miarę *wzrostania dobrobytu ogółu stale podwyższano placę urzędników.* W przeważnej części państw niemieckich podwyższono placę z powodu drożyzny — w samych Prusach o 29 milionów marek. We Węgrzech jest regulacya plac urzędników faktem dokonany; tosam uczynił dolno- austriacki Wydział krajowy.

Zgromadzenie przedwyborcze odbyło się dnia 11. bm. w Tarnobrzegu, a wzięło w niem udział kilkudziesięciu wyborców ze wszystkich sfer, celem naradzenia się nad wyborem nowego posła w miejsce śp. Jana hr. Tarnowskiego. Wyborcy prawie jednogłośnie oświadczyli się za hr. Zdzisławem Tarnowskim, synem śp. Jana hr. Tarnowskiego.

Zmiana własności. Pani Zofia Krzysztofowicza w Wyżynie nabyła dobra Strzyżycze z przyległościami w powiecie herodeńskim położone od p. Michaliny z Janochów Straszewskich.

Z placu wystawy. Im bliżej terminu zamknięcia wrót wystawy krajowej, tem rojniej i gwarniej na wzgórz stryjskim. I wczoraj kilka tysięcy osób przewinęło się przez plac wystawy do godz. 6 wieczorem, o której to potrze deszcz pokrzyżował plany wywoleczków. Dziś zwiadać będą wystawę sieroty z zakładu św. Antoniego pod przewodnictwem dyr. Weża. — Niedzielną tombolą zapowiada się świetnie. Zakupiono fantów za 2500 koron, między innymi kanapę i serwis porcelanowy za 75 zł.

Na akt zamknięcia wystawy krajowej rozeszła wczoraj przez komitetu ks. Adam Sapieha zaproszenia. Zamknięcie, jak wiadomo odbędzie się w pawilonie przemysłowym we wtorek 16. bm. o godz. 3. popołudniu. Strój balowy lud narodowy. Oprócz ks. Sapiehy ks. marszałka i dyr. Zdzisława Marchwickiego, przemawiać także będzie członek Wydziału krajowego p. Sawczak.

Clagnienie losów wystawowych odbędzie się nieodwołalnie we wtorek 16. bm. o godz. 8. wieczorem w hali muzycznej na wystawie pod przewodnictwem zarządy urzęd loteryjnego, oraz w obecności notariusza p. Rastawieckiego i urzędnika politycznego. Wstęp dla publiczności wolny.

Dr. A. Gońska prosi nas o zamieszczenie, że nie przyjmuje przyznanej mu przez komitetów sędziów nagrody w dziale urządzeń sanitarnych.

Ku uczczeniu pamięci 77 rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki urzędują młodzieży rekrutyzacji Stow. „Gwiazda“ uroczysty wieczór w niedzielę 14. bm. w wielkiej sali Stow. Wieczór zgał przez Stow. p. Juliusz Starkeł, poczem p. Marya Wysocka uchwala wypowiedzieć o Kościuszcze, następnie zaś odbędzie się produkcye chóru i deklamacye. Na zakończenie odegrają członkowie Stow. obraz pt. „Przysięga Kościuszki“ z Ancezy „Kościuszek pod Racławicami“. Początek o godz. wpół do 8 wieczorem. Piękny program zwabi niezawodnie wiele publiczności, zwłaszcza iż dochód przeznaczony na Tow. „Sokoły Ludowe“.

Muzem hr. Lubomirskich. Do próby wyustosowanej przez zarząd biblioteki zakładu nar. im. Ossolińskich do wystawców, kończącej się wystawę, dotęcza też swą prośbę i zarząd muzem hr. Lubomirskich, o taskawą pamięć do ożniat portretów polskich i takichże pamiątek, które będąc poważną częścią jego zbiorów, oprócz uprzytomnienia postaci zasłużonych mężów w dostępną dla szerokiej publiczności instytucji, stanowią wiecej cenny materiał dła studiów historyków i artystów.

Przed dniem zaduszym. We wtorek 13. października „Czytelnicy katolickiej“ odbyło się w jej lokalu posiedzenie reprezentacji wielu stowarzyszeń i zakładów dobroczynnych, na którym postanowiono zawiązać komitet dła szerzenia myśli i podjęcia akcyi w tym celu, by pieniądze wydawane dotychczas na zbytek zazwyczaj oświełtanie grobów w dzień zaduszy, służyło na biednych. Przewodzącym komitetu wybrano p. Maksymiliana Thuliego,

prezesa „Czytelnicy katolickiej“. Na wniosek ks. dr. E. Skrochowskiego uchwalono wydać następującą odezwę:

„Wobec wzmagaącej się z roku na rok nęczy w kraju i mieście naszym zadania miłosierdzia chrześcijańskiego wymagają coraz więcej ofiar. Stowarzyszenia i zakłady miłosierne udają się zatem do litosnych serc chrześcijańskich z następującą gorącą prośbą:

Zbliża się dzień zaduszy, w którym to dniu obyczajem niezbyt jeszcze dużego szeregu lat, wprowadzonym z zagranicy przedobdabia i oświeca się bogato groby na cmentarzu, aby świadczą o chwalebnej niezaprzeczonej pamięci żywych o bliskich i drogich im umarłych. Ale kosztowny ten obyczaj wzmianki umarłych nie jest w gruncie rzeczy dła dusz pomocą, bo wiemy, że tylko msza św. i modlitwa, odpusty i jałmużna i wszelkie dobre uczynki ofiarowane za te dusze przynoszą im prawdziwą i rzeczywistą ulgę.

Wobec tego najgoręcej śmiemy prosić wszystkich chrześcijan mających poczucie, że nie godzi się bezużytecznie wydawać grosza, którego u nas tak mało, aby raczyli ograniczyć wydatki swoje na zbytek wzbieranie grobów, a kwoty na ten cel przeznaczone, ofiarowali raczej stowarzyszeniu i zakładom dobroczynnym na intencje swoich zmarłych. Modlitwy które ubodzy przez te stowarzyszenia wspierani, zanosić będą za te dusze zaważać niemają przed miłosierdnym Bogiem i wyjednają ulgę i pomoc prawdziwą. Wehodzi coraz bardziej w zwycięstwo, że ci, którzy pragną dać dowód swej pamięci przy pogrzebach, zamówią wieńca posyłają dątek na jakąś instytucyę publiczną. Obyczaj ten można i tu doskonale zastosować. Skromny krzyż na grobie zaświetli oświetlony kilku lampkami, świadczący dostatecznie przed ludźmi, że dusze zmarłych są za pomniiane przez rodzinę i bliskich, a jałmużna na ich intencye dane, świadczą przy Bogiem o naszej wierze i o naszej miłości nie tylko dusz cierpiących w czyśćcu, ale i bliźnich naszych, cierpiących głód i nędzę na tej ziemi.

Odezwę tę wychodzi imieniem następujących stowarzyszeń i zakładów dobroczynnych: Towarzystwo św. Wincentego a Paulo, Arcybactwo N. P. Maryi królowej korony polskiej, Tow. św. Salomei, Dom pracy pod godłem „Opatrności“, Tow. św. Józefa z Armaty, Zakład Dzieciątka Jezus, Zakład dla nieuleczalnych św. Józefa, Przynalisko pod opieką św. Józefa, Schronisko ubogich pod zarządem Braci Tercyary św. Franciszka. Na posiedzeniu tem zastanawiano się nadto nad sposobem przeprowadzenia całej akcyi. Krzyże i lampki, o których wspomiano w odezwie, dostarczy komitet. Blizsze szczegóły zostaną niebawem ogłoszone. Wybrano komitet wykonawczy, którego biuro znajduje się w lokalu Czytelnicy katolickiej, Kopernika 5, tam też można składać obecnie datki w godzinach od 6—8 wieczór lub też je można nadsyłać. Pierwsze datki nadeszły: Pp. Henryk Twardziński 5 zł. na Przynalisko św. Józefa i Ignacy Drexler 5 zł. za co im komitet składa serdeczne podziękowanie.

(G) Kolej elektryczna. Z dniem 26. bm. wyruszy pierwszy wóz kolej elektrycznej na przestrzeni, od wieśdeńskiej kawiarni do Iżyczalowskiej rogatki. Z nieznanym nam jeszcze datem otwarcia *regulaminu* ruchu, nastąpi zmiana w dotychczasowej komunikacyi. Linia: Dworzec główny, kawiarnia wieśdeńska, rogatka Iżyczalkowa, będzie linją główną, a pasażerowie jadący ku ul. Pańskiej i szkole św. Zofii będą musieli przesiadać się koło wieśdeńskiej kawiarni, do wozu dążącego w tamtą stronę.

Klub cyklistów lwowskich odbędzie dnia 21. bm. o godz. 5. popołudniu w „Sokolu“ drugi doroczny walne zgromadzenie.

Z lby sądowej. Dnia odbyła się przed ławą przysięgłych rozprawa karna o zbrodnię nadłogowej kradzieży, popełnionej przez zabranie sukien i 150 zł. w gotówce przed Markow Świątkiewicz, który gardząc wrocznie wolnością, w ostatnim dziesięcioleciu tylko 6 miesięcy pozostawał na wolności. Trybunałowi przewodniczył p. radca Spędzakowski, oskarżał prokurator p. Piwocki, obronę zaś wniósł adwokat dr. Sokolw. Trybunał na podstawie jednogłośnie potępijącego werdyktu skazał Świątkiewa na 7 lat ciężkiego więzienia, obostrozonym postem co

2 tygodnie. Zasądzony przyjął wyrok do wiadomości z usmiechem.

Elegancki złodziej. Agentom policyjnym Günsbergowi i Rosenstreicherowi udało się wczoraj przytrzymać na placu zbrojowym oddawaną poszukiwanego złodzieja Józefa Maselkę, który bardzo elegancko ubrany, w cylindrze i monoklu spacerował po ulicach miasta. Gdy agenci poznawży rysy tego pana z fotografii, dołączonych do listów gończych, zaatakowali go, Maselka z oburzeniem zapytał, czego żądają od „przywrotnego obywatela“. Mimo wyraźnego oporu, Maselkę odstawiono na inspekcję, a przy rewizji znalezione przy nim wtychry i korespondencye miłosna z znaną złodziejką Maryą Okoń. Ptaszka osadzono w bezpiecznym miejscu.

Zapiski policyjne. Aresztowano wozoraj Józefa Steidena, niebezpiecznego złodzieja, poszukiwanego listami gończymi sądu brzeżańskiego.

Wł. Tlewński, woźny asekuracyi doniósł policyi, że wczoraj, gdy 7-letni synek jego wyszedł ze szkoły św. Anny, jakiś mężczyzna zaprowadził g do kamienicy i zdołał zeń piaszczyk z peleryną, wartości 5 zł.

Mielnica na licytacyi! Bardzo przykry fakt mamy do zanotowania: Firma Smekal w Smichowie zapozwała przez sąd w Pradze gminę Mielnicę o zapłatę 174 zł. za dostarczone dła straży ogniowej rekwizyta i uzyskała wyrok, na podstawie którego wpisła następnie prawo zastawu w księgi gruntowe Mielnicy na realnościach l. 460 i 461, własności gminy stanowiących Gdę gmina i teraz jeszcze sumy tej nie zapłaciła, bo zapłacić nie ma skąd, firma Smekal w dalszej egzekucyji prosiła o egzekucyjne oszacowanie tych realności, za coem pódjęcie ich licytacya. O pierwszą realność nie tyle się rozchodzi, bo służy ona za budynek urzędu gminnego i kilku nieurodzajnych pareałek. Druga jednak realność obejmuje: cmentarz żeński, cmentarz ruski, dwa stare cmentarzyska różne zaułki miejskie, rynek ze wszystkimi ulicami i uliczkami, inne bozwe ulice w mieście i drogi polowe tak zwane „sugłowi“; tudzież drogi nadgraniczne, terytorium mielnicke od sąsiednich gmin odgraniczające. Wraz z temi parcelami oszacowane i sprzedane będą naturalnie i ich przynależności. Otóż przynależności cmentarzy są: Drozwa rosnące, oparkowania, kamienie grobowe z wizerunkami Bóstwa, krzyże drewniane, kapliczka z figurą jakiegoś świętego, którego zęb czasu uczynił do niepoznanania, wreszcie trupiarnia; przynależnościami rynku, placów i ulic miejskich są: studnie, mostki, ganki i sztachety, przez żydów w różnych czasach na te placę gminne powyswane, także gździeńdzie krzyże, śmieci i gnój, drugi, czyli śliny od telegrafów żydowskich i dół kółkolonne. Zdałoby się, że przedmioty publicznego dobra (bonum publicum) nie podlegają egzekucyji. A jednak sąd mielniccki uchwalał z 4. sierpnia b. r. l. 7038 polecił notariuszowi dokonanie egzekucyjnego oszacowania wszystkich wymienionych parcel! Jedyna ta w swoim rodzaju sprawa odbędzie się 24. bm. Gmina nie czyni i jest bezradną, a znikąd żadnej pomocy! Cóż się stanie z biedną Mielnicą, jeżeli jej wszystkie drogi, plac i cmentarze zakupi osoba prywatna, a bardziej jeszcze zdaj jak!

Wice katolików. Komitet I. niższonaustrackiego wiceo katolickiego wczoraj się ostatecznie ukonstytuował, wybierając p. Vittinghoff - Schella pierwszym przewodniczącym, prałata dr. Schindlera drugim, a p. Weimara sekretarzem. Wiceo odbędzie się w dnach 12 i 13 listopada w Wiedniu i podzieli się na dwie sekcy: organizacyjną i socyalną.

Senat apelacyjny odmówił odwołaniu ks. prob. Deckera od 10 guldenowej kary pieniężnej za przekroczenie ustawy prawowej, dokonanej przez niedozwolony kolportaż pism drukowanych za pośrednictwem dzieci szkolnych. Senat uznał odwołanie się zarówno na punkcie winy, jak i kary za niezasadzone, zatwierdzając motyw wyroku sędziego pierwszej instancyi.

Z Serajewa donoszą: Wczoraj o godz. trzy kwadrans na 1. w nocy, dało się uczuć w Trawaniku dosyć gwałtowne trzęsienie ziemi w kierunku ze wschodu na za-

Kluby londyńskie.

(Ciąg dalszy.)

Dzisiejsza organizacya klubów sięga istotnie pierwszej ówerci naszego stulecia. Kawiarnie i tawerny, które przedtem skupiały się w sąsiedztwie ulicy Pall Mall, stopniowo, dła zatrzymania popolitej, hulaszęcej i często na bakier będącej z policyją klienteli swojej, przenoszą się do dalszych, ustronniejszych części miasta, a na miejsce ich powstają kluby, jednoczące w sobie wyborowe warstwy towarzyskie, gentlemanów czyli ludzi przysposobionych do pracy wykazalonych, ale niezawodnie dobrze wychowanych. Na około pałacu Saint-James, starej rezydencyi królów, organizuje się tak zwany *Clubland*: obejmuje on plac Waterloo, ulicę Pall-Mall, Saint-James i Piccadilly. Z malych wyjątkiem wszystkie znacniejsze kluby są tam położone, i nadają tej dzielnicy miasta specjalny charakter. Dość jest z zewnątrz spojrzeć na pałace wznoszące się tam jedne obok drugich, aby zrozumieć, że nie ma w nich miejsca na dawniejsze, pokolone zabawy, jak walka kogutów, boskowania, że żaden Hogarth, malujący nowy *Rakes progress*, nie zrobiłby klubu teatrem orgii i nie rozpadłby roznamiętnionych kartami graczy z dymanych pożarem murów klubu. Inna tam atmosfera moralna obecnie kraju, inaczey bawi się towarzyszyły wyborowe i kluby ukształtowały się dła zaspokojenia nowo rozwiniętych potrzeb. Staly się one coraz bardziej intelektualnymi w ciągu ostatnich kilku dziesięcioleci, w ostatniem — przyłączyły się do nich jeszcze prad artystyczny, dawniej prawie zupełnie nie istniejący.

Zmiany to istotnie radykalne. Nie tak dawno jeszcze, przed pół wiekiem, gra hazardowa w klubach arystokratycznych, jak Brook albo White, stała na porządku dziennym, a przywódczy stronnictw politycznych, meżowe stanu, tak samo jak przedstawiciele wielkich imion rodowych i fortun kolosalnych, spędzali tu dnie i noce na kartach. Obecnie nie ma ani jednego przyswoitego klubu w Londynie, gdzieby gra hazardowa była tolerowana. Ci, co bez podbudzającej jej gorączki obydnie nie mogą, kryją się dła zaspokojenia tego natogu, w jakim zakątku stolicy w pośród wyrzutków towarzyskich, fizyjkujące grzywny, więzienie i postradanie *respectability*, gdy przez policyę schwytni zostaną na uczynku.

Clubland londyński jest istotnie krajną pałaców. Rywalizują ona jedne z drugimi swą wspanialością. Wspaniała kolumnada marmurowa porządku korynckiego, zdołająca front *Conservative Clubu*, trzymała prym tylko do czasu, gdy budowany został *Reform Club*, o kolumnadzie dwupiętrowej, przypominający pałac Farnese w Rzymie. Klub *Carlton* pozwala z wspaniałej damnej swej fasady odgadnąć, że jest przybytkiem potężnej arystokracji angielskiej, a okazałością przewyższa go chyba jego ostatnia odrośl *Junior Carlton Club*, który tak samo jak *Junior United Service Club* budowany jest na wsór florenckiego pałacu Pitti. Klub *Athenum*, obwieszony w wytkorzebie partenonskim fryzem, z posągami Minerwy na tarasie, grzeszy chyba zbyt obfitym ornamentacyą. Większa część tych obrzynych gmachów, wzniesionych w połowie bieżącego stulecia, należy do architektury klasycyzacyjnej, która jeszcze wtedy absolutnie panowała: te za to, które wzniesione zostały w ostatnich lat dziesiątkach, sąznaczonych w budownictwie powro-

tem do gotycyzmu, wcześniejszego renesansu, zahodowały naturalnie temu kierunkowi. Wymienić wypada w tej kategorii nowy *Constitutional Club* na Piccadilly, a przedwzyskiem obryzm *National Liberal Club* na wybrzeżu Tamizy, o uroczych tarasach, wieżach, pawilonach, ostatnie słowo artystycznej budowli. Jest także cały szereg klubów, które posiadają przestronne i wygodne gmachy, niemzem nie wyróżniającej się na zewnątrz, ale urządzone z nieposzlakowanym komfortem i nie rzucającym się w oczy, lecz niemniej przeto kosztownym zbytkiem.

Wszystkie kluby są mniej więcej zbudowane podług jednolitego planu, który się najpraktyczniej okazał. Po przekroczeniu przedpokoju znajdują się w wielkiej centralnej hali. Najwspanialszą jest ona w Reform Clubie, o dwupiętrowej kolumnadzie marmurowych pilastrow, pomiędzy którymi wznoszą się posągi i popiersia wielkich meżów stanu reformy Cobdena i Brighta, Palmerstona, Russella i Gladstona. W *United Service Club* mury i sufity hali zawieszone są obrazami wielkich mistrzów. Wschody, które w kilku kondygnacjach widzą z tej hali na wyższe piętra, są zazwyczaj wielkiej okazałości, a czasami jak w *Athenum* prawdziwym arcydziełem budownictwa i sztuki ozdobniczej. Do tej centralnej sali dolnej przytkaja zazwyczaj biuro klubu, gdzie członkowie otrzymują swoją prywatną korespondencyę. Adres członka znany jest tylko w sekretaryacie klubu, ale nigdy i pod żadnym pozorem udzielany nie bywa. Anglijo do prywatnego swego mieszkanka, do rodzinnego kółka wprowadzają tylko osoby wypróbowanego charakteru, osobistych swych przyjaciół, krewnych. Można być w żarliwych, codziennych nielewdnych stosunkach, a nie znąc owego *home* prywatnego. Zaproszenie na

obiad lub pogadankę w klubie zastępuje je, i jest nieraz pożądaną nawet. Zaproszony gość nie przenika jednak zazwyczaj do wnętrza klubu i pozostaje w jadalni i salonie specjalnie przeznaczonym do przyjmowania obcych.

Na dolnem piętrze znajdują się pracownie we wszystkich klubach sale przeznaczone do czytania dzienników, tygodników i przegladów: na tablicach rozwieszane tam bywają ciągle przychodzące depesze telegraficzne, a są kluby posiadające swój własny drut komunikacyjny; dalej są sale przeznaczone do korespondencyi, następnie sale kawiarne i fajczarskie, kilka pomniejszych i jedna lub dwie wielkie sale obiadowe. Wygodne i odpowiadające potrzebom, ale rzadko wystawne urządzenie tych dolnych apartamentów. Zbytekowniejsze bywa pierwsze piętro, gdzie się mieszczą wielkie salony, a jak w niektórych, gdzie wyjątkowo w pewne dni albo na zabawy wieczorne zapraszane są damy, wykwinne buduary. Na pierwszym piętrze znajduje się zazwyczaj biblioteka. Jest ona zaopatrzona w niezbędne podręczniki, encyklopedye, w dzieła klasyczne i nieraz w dobrą znakomity wrzystkich najnowszych książek nowoczesnych. Niektóre kluby słyną ze swych bibliotek, jak np. *Traveller Club*, klub dyplomatów i podróżników: geograficzna i statystyczna jego biblioteka jest doborowa i systematycznie urządzona; to samo da się powiedzieć o bibliotece *Armo and Navy Clubu* i *University Clubu*. Ale najznakomitszy księgozbiór posiada klub *Athenum*: liczy on 30000 tomów, stojących pod dyrekcyją całego szwadronu bibliotekarzy. Ponieważ *Athenum* jest ogniskiem wysoko wykwalifikowanych ludzi, garną się do niego literaci i pisarze. Nie jedno dzieło szerokiej sławy napisane zostało w tych salach, przy pomocy tego zna-

komitego księgozbioru. Nie zawadzi jednak powiedzieć na tem miejscu, że jest to jeden z najdroższych i najwspanialszych klubów. Liczba jego członków ograniczona jest do 1400, a kandydatura stoi nieraz dziesięć, dwadzieścia lat, zanim znajdzie się miejsce w szeregu. Wielu oców zapisuje swych synów na kandydatów do *Athenum* w chwili, gdy ich posyłają do szkoły w Eton.

Na wyższych piętrach klubu znajdują się sale bilardowe, male pokoi do gry w whista, fajczarskie, lazienki, i w wielu klubach znajdują się pokojki sypialne z należącymi do nich gabinetami toaletowymi, wynajmowanymi rocznie członkom. Biorąc na uwagę, że Anglię uważają Londyn jedynie jako przyjemną rezydencyę przez kilka miesięcy, i że posiadają swe tradycyjne ogniska domowe na wsi, łatwo zrozumieć, jaką wygodę te prywatne apartamenty przedstawiają dła goszczących w stolicy członków klubu. Mieszkania służby, administratorów etc. znajdują się na ostatnich piętrach. W niektórych klubach tam także pomieszczone są kuchnie przeniesione z suteryn: to nowe urządzenie pozbawia guach wszelkich zapachów kuchennych, których inaczey uniknąć jest trudno.

Administracya klubu znajduje się w ręku komitetu wykonawczego (managing committee), od którego zależą sekretarz, intendent, szafarz i cały lecion służby. Niektóre posiadają oddzielny „tasting committee“, tj. komitet wydelegowany do probowania win, trunków, cygar, etc. Nie jest to bynajmniej sygnura, gdyż członkowie są zazwyczaj bardzo wymagający. Ci nawet, którzy w skromnej swej sferze domowej, nie mogą być wybrednymi, raz przestąpiwszy progę swego klubu są sbyrartami i tyranami. Dzięki tej surowości nadzoru i doskonałości or-

ganizacyi, kluby londyńskie osiągnęły rezultaty nadzwyczajne. W kuchniach wielkich klubów są kucharze, zazwyczaj Francuzi, placeni jak ministrowie i uważający się za potentatów, za twórcze geniusze; w piwnicach są wina najrzadsze i najdoskonalsze. Ci, co twierdzą, że w Londynie o dobrą kuchnię trudno, widać nie mieli sposobności zakosztować biesiad w Reform Clubie albo Carltonie, nawet w pomniejszych, dła umiarkowanych kieszzeni dostępnych klubach kuchnia jest doskonała, i jeżeli nie tańsza jak w pierwszorzędnych restauracyach, to bez wątpienia zdrowsza i umiętniejsza. Łatwo zrozumieć, że stały członek klubu, przywykły do tej wykwinnej kuchni i tych win niezatrutych fałszerstwem, obsługiwany na skinięnie przez wygalonowaną i wyborną służbę, używający najszerszego komfortu, jakiego tylko milioner może sobie pozwolić, a co głównie, nie potrzebując się troszczyć o sposób, w jaki jego potrzeby i zachcianki są zaspokajane, nie napotykał nigdzie śladów tej prozaiczności, a nieraz wstrętności gospodarki domowej, nie słyszając utyskiwań na służbę itd., widzi w klubie raj ziemski i że się dość chroni ze skwapliwością, z jaką pielgrzym spiekotą pustyni wywołony zdąża do źródła zielonej oazy.

chód, któremu towarzyszył głucho huk podziemi. Trwało to dwie do trzech sekund. Ze sportu. Podczas obecnych jesien- nych występów budapeszteńskich onegdaj w biegu dwulatków drugą przylżyła do mety „Wiosna“ ze stajni chorzłowskiej hr. Tar- nowskiego. Pobija „Serezaner“ hr. Henckla. Wlk! pojawily się na Węgrzech, mia- nowicie w okolicach Mezo-Laborca, gdzie w biały dzień pożary kilka owiec i bara- na. Władze zarządziły na nich polowanie z nagłoka. Skuteczny sposób znalazł naczelnik policji w Petersburgu na pijalniców z tak zwaney „inteligencji“, którzy poniewiali się po najgorszych lokalach w nierzytomym stanie, wyprawiając awantury. Oto postano- wił ogłaszać ich nazwiska drukami, a w ga- zecie policyjnej pojawia się lista, złożona ze stu kilkudziesięciu znanych nazwisk, wśród których poezmie miejsce zajmują da- my rosyjskie. Słychać, że ten sposób od ra- ru pokutował.

Pomnik Chopina. Uroczyste odsłonie- cie pomnika w Żelazowej Woli, niedaleko Warszawy, odbędzie się w nadchodzącą nie- dzielę. W uroczystości tej, oprócz warszaw- skiego Towarzystwa muzycznego, przyma- także czynny udział w większym komplecie „Lutnia“, która między innymi, wspólnie z orkiestrą wykona „Poloneza“, ułożonego w tym celu przez p. Maszyńskiego, dyrektora teatru dramatycznego.

Ciekawy kolekcję pozostawił naczel- nik policji paryskiej p. Goron, który nie- dawno przeniesiony został na inny urząd. W pierwszym salonie jego mieszkania, jakie zajmował w prefekturze wisi jeden z rzad- kich portretów Ludwika Dominika Cartouche, organizatora pierwszej francuskiej bandy złodziejskiej, dalej znajdują się fotografie egzekucyj w Wesozech, kajdany, w których Eyrand przyjechał z Hawany do Paryża, rozmaite noże, narzędzia faszery monet, strzyki, a wszystkie te przedmioty zapo- trzebne są w objaśnianiu etykiety.

Zabawny epizod z czasu pobytu ce- sarsza Wilhelma w Królewcu podał „Rhein- Corier.“ Hr. Kanitz, pewien, że będzie ucie- stnielony w biesiadzie, urządzonej na cześć monarchy, polecił zarządy dóbr swoich wy- brać 420 sztuk najpiękniejszych pszcągów i zwrócił się do magistrata Królewca z za- pytaniem, czy przyniie je na ucztę cesar- ską. Magistrat oczywiście odpowiedział przy- chylnie, i hr. Kanitz kazał pszcągi niezwłocz- nie wysłać. Tymczasem w nocy porze- dzającej jego przyjazd do Królewca, otrzy- mując depeszę zawiadającą go, że został wykreślony z listy zaproszonych na biesiadę. Ochlouawszy z pierwszego wrazenia, hrabia opędził zatelegrafował, aby wstrzymać wy- danie pszcągów; okazało się, że pszcągi w- szakże, iż było już za późno — ryby bo- wiem zostały już odstawiene na miejsce przeznaczenia. Podobno cesarz Wilhelm, do- wiedzianwszy się o tym epizodzie, uśmieł się serdecznie.

Jasnowidząca. Z powodu słynnej afery hypotypowej z Elią Salomon, opowida- ją, że gdy niedawno temu zginął hr. For- gachowi ołówek w srebrnej rączce, pan ten zwrócił się do hypotypyzerki Neukoma z za- pytaniem, czyby Elią usłpiona nie mogła od- gadać, gdzie się zguba znajduje. Jakoż, Elią zahypnotyzowana po krótkim zstawi- niu danych, wśród których fakt powyższy miał miejsce — z całą stanowczością orze- kła, że ołówek został przez hrabiego zgub- iony w stajni, i że znajduje się w kupie nawozu, w głębokości 30 cm. I rzeczywi- ście ołówek we wskazanym miejscu został znaleziony.

W Rzymie znaleziono onegdaj w ogro- dzie miejskim zwłoki florenckiego bogacza Brugisser, który został zamordowany dla rabunku. Na ślad sprawców nie natrafiono.

Przemysł na wystawie. Pomiedzy innymi przedmiotami na wystawie, wielką uwagę zwracają na siebie wagi wyrobu austro-węg. towarzystwa „Fairbank“. Wyro- by tej firmy mają już oddawną ustaloną re- putację na całym świecie i zdobyły już mnóstwo nagród na rozmaitych wystawach światowych, między innymi w Londynie (1851), Now Yorku (1853), Londynie (1862), Paryżu (1867), Wiedniu (1873), Sant Jago (1876), Paryżu (1878), Sydney (1879), Mel- bourne (1880), Metanas 1881) itd. Bardziej jeszcze znakomitym dowodem doskonałości wyrobów tej firmy jest fakt, że wagi Fair- bank a nie rozchodzą się po całym świecie. Stany Zjednoczone, Chiny, Japonia, Indye, Au- stralia, Anglia, Rosya i Szwecya nie uży- wają wcale innych wag, jak tylko wyrobu tej firmy. Fabryka Fair bank istnieje już od r. 1830 i swolna doskonałości swoich wyrobów zapewniła sobie zbyt po całym świecie; dziś zatrudnia 3000 robotników i saliczą się do największych fabryk świato- wych. Zalety wagi Fair bank są następu- jące: trwałość, gdy waga taka bez napra- wy funkcyonować może 15 do 20 lat, nad- zwyczajna czułość, objętość na ustawienie horyzontalne itp. Fabryka ta wyrabia wagi w rozmaitych gatunkach i do wszystkich ce- lów od olbrzymich wag do wielkich ciężar- wozów, aż do najmniejszych wag dla celów cie- mowych. Każda waga przed opuszczeniem fa- bryki, poddawana jest dokładnym próbom. W ostatnich czasach rząd węgierski zamó- wił dla siebie 120 sztuk wag z tej fa- bryki.

Fabryka maszyn i narzędzi pożarnych Walser Ferencza w Budapeszcie wy- stąpiła bardzo okazale na naszej wystawie. Sławkki maszynowe i ręczne, szczególnie si- lanki parowe „Hungaria“ i siłanki bliźniac- kie „Transylwania“ i „Szechenyi“ jednaj- szej mności pochwał fachowców i znawców. Są to rzeczywiście wyroby wykonane z ta- kę dokładnością, czystością i zastosowaniem wszystkich ostatnich wynalazków, że zwrac- ają na siebie nawet uwagę szerokiej publi- cności. Prócz siłanków wystawiła ta firma także dzwony ze swojej lejarni różnej wiel- kości, pompy, wodociągi, drabiny do rozsu- wania itp. Fabryka Ferencza w Budapeszcie należy do największych. Zatrudnia 600 ro- botników, podługuje się maszynami parowe- mi o sile 100 koni i wyrabia rocznie do 700 siłanków, 1000 pomp i odlewa około 400 dzwonów.

Pierwszy śnieg. W chwili oddawania numeru niniejszego pod pras, rozpoczął pa- dać pierwszy śnieg.

Z komisji dla procedury cywilnej. W dalszym toku obrad nad rozdzia-łem „o egzekucyi“ powzięto na osta-

tniem posiedzeniu 10 bm. na wnioski postów Fanderlika, Pinińskiego, Abra- hamowicza i Podlewskiego, uchwały normujące postanowienia wielkiej do- nośności. Debatowano nad §§ 33-55 normy egzekucyjnej. Co do wygaśnięcia praw prawa egzekucyjnego uchwalono prócz po- stanożeń znajdujących się także w o- becnej procedurze jak zapłacenie dłu- gu, wydanie wyroku, uchylenia dozwol- na egzekucyjnego itp., także przy § 33 pod l. 5, że „egzekucyi należy za- niechać lub takową z urzędu zastano- wić, jeżeli jej przeprowadzenie widocznie pociągnie za sobą koszta tak wysokie, że kwota z licytacji uzyska- na nie wystarczy na pokrycie długi.“ Postanowienie to zarwono doniosł jak rozsądne odbierze niesumienne mu wierzycielowi możność sekowania dłuż- nika bezowocemnie licytacjami, z których wierzyciel żadnych nie może mieć ko- rzysci.

Równie doniosłem jest postanowie- nie, że na wniosek dłużnika sąd może dozwolnić na chwilową przerwę w pro- wadzeniu egzekucyj, jeżeli natychmiast- stwem jej przeprowadzenie mogłoby spowodować ruinę ekonomiczną dłużni- ka, a ten uprawdopodobni, że w prze- ciągu pół roku wywiąże się z długi lub w inny sposób zabezpieczy pre- tensy.

Wbrew zdaniu posła Bärnreitera, że wyrażenie „ruina ekonomiczna“ nie o- kreśla faktu, lecz jako pojęcie umożli- wiło daleko idące wnioski i da spob- ność do nadużyć, że zatem takiego noratorjum albo wcale nie należy do- zwolnić, albo co najwyżej raz tylko — udowodnił posłowie Piniński i Eug. Abrahamowicz, że wyra- żenie „ruina ekonomiczna“ „Wirtschaftliche Ruin“, nie jest nowością w praw- dowie i wyrobiło sobie już prawo obywatelstwa, jako określenie wpra- wdzone i jest pojęciem, odpowiadają- cym faktycznym okolicznościom; pra- ktyka sądowa w zastowaniu ustawy o lichwie, o udaremnieniu egzekucyj itd. utarła już interpelacyę tego posta- nowienia.

Wierzyciel uczciwy, któremu idzie o własną należytość, a nie o sekowa- nie i zrujnowanie dłużnika — mówił poseł Abrahamowicz nie występu- je z egzekucyj w czasie dla dłużni- ka niedogodnym; wieloletnia zaś pra- ktyka sądowa wyrobiła w posle, jako naczelnik sądu powiatowego prze- świadczenie, że większa część wierzyci- eli w Galicji występuje przeciw roli- nikom z egzekucyj na wiosnę i w le- cie, przed zbiorami ziemioplodów, a ten fakt sam dowodzi, że wierzycielom tym rozchodzi się tylko o stworzenie trud- nej sytuacji dla dłużnika; postępo- wanie to obliżone jest tylko na wy- zysk, któremu zapobiegnie skutecznie innowacya proponowana.

Posel hr. Piniński wskazuje, że cały szereg postanowień ustawodaw- czych z ostatnich czasów dąży do o- chronienia słabszego przed wyzyskiem mocniejszego.

Zwłoka krótka, kilkumiesięczna, nie przyniesie szkody wierzycielowi, a u- możliwi dłużnikowi nietylko spłacenie długi, ale dalszą egzystencyę ekono- miczną i ochroni go od ponoszenia kosztów oczywiście daremnie usiłowa- nej egzekucyj. Chłopów galicyjskich egzekucyj pewna klasa wierzycieli właśnie wtedy, kiedy wieśniak nie ma ani zapasów, ani zarobku. Moratorium powinno być jednak dozwolone tylko w stadium egzekucyj a nigdy przed wyrokiem.

Dr. Bärnreiter przyznaje, że wywo- dom postów polskich ze stanowiska socyalno-politycznego niepodobna od- mówić racy; są one i dla niego bardzo sympatyczne, ale lekka się ich w tej formie, która zbyt wiele pola do do- wolnego ocenienia zostawi subiektyw- nym poglądom sędziego, radby więc wzięcie tę samą normę, inaczej okre- śloną co do wykonania i wnosi kwes- tyę tę odesłać do komitetu redakcyj- nego do ponownej obrady.

Po oświadczeniu zastępcy rządowe- go rady dworu Kleina, zgadzającego się w całości z tym wnioskiem, przy- jął ten paragraf w brzmieniu wyżej podanem.

Dłuższą debatę wywołała kwestya czy w postępowaniu egzekucyjnym ma być zaprowadzony przymus adwokacki; referent dr. Fanderlik proponuje przy- mus dla sądów, przy których dwa ad- wokaci urzędują; poseł dr. Podlewski jest zdania, by przymus adwokacki ob- wiązywał tylko w sądach kolegialnych; posłowie Piniński, Roszkowski i Häber oświadczyają się przeciw przymusowi, podnosząc, że postępowanie egzekucyj- ne jest z natury swej czynnością raczej administracyjną i nie ma w niem kwes- tyj jurorydycznych. Wniosek posła dr. Podlewskiego zwrócono do komitetu redakcyjnego; zresztą przy sądach po- wiatowych uchylono o przymus ad- wokacki.

Wniosek projektu rządowego, aby termin do złożenia przysięgi manife- stacyjnej o stanie majątku, — jakoteż niezłożenia takiej oświadczenia w dzien- nikach, skreślono, a tylko uchwalono, że termin taki będą się odbywać na jawnem posiedzeniu sądu.

Telegramy.

Czerńlowce d. 12. października. Polacy wyborcy postanowili na wczoraj- szym zebraniu po wywodach dr. Ste- fanowicza głosować za niemiecko-libe- ralnym kandydatem dr. Rottem.

Wiedeń 12. października. Radyce lasow; Piotr Hirsch i Al- fred Rosenberg we Lwowie otrzymali tytuł i charakter nadradców lasowych.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października. Wiedeń 12. października.

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra WŁAD. MIEKOWSKIEGO
Krakowie
otrzymała i poleca bardzo praktyczne
Rituale Romanum Parvum
ad usum quotidianum Ecclesiarum
parochianum

Latarnie naftowe
gospodarsze, graniate po zhr.
2-40, najlepsze z istniejących,
jedynie nie zawodzące. Okragłe
zwykłe po zhr. 1.15 i 1.30, okrę-
głe z płaskimi szczytami po 1.90
Pochodnie naftowe do drogi po
zhr. 2.50, wadlowe 3.—, Kuch-
nie naftowe znakomitej kon-
strukcji po zhr. 1.80, 2.50, 3.25
i wyższe
ANTONI HALSKI
handel wyrobów żelaznych
we Lwowie, plac Maryacki 1. 9.
(Cenniki na życzenie.)

Cebula do potraw
trwały towar, ofiaruje wagonami po naj-
niższych cenach targowych
Otto Pucher, Liegnitz
Szląsk pruski. 6063
Adres do telegramów: Pucher, Liegnitz.

24 klaczy
wschodniego pochodzenia, (stada
Dziaduszyckich). Równocześnie oko-
ło 80 sztuk bydła młodego półkrwi
Simenthal i około 20 krowek czystej
rasy Mürzthal.
Licytacja rozpocznie się 18. paź-
dziernika 1894 o godzinie 9 rano.

Rolnik.
Dla producentów buraków cukrowych
w Galicyi
jakoteż i większych właścicieli
dóbr ziemskich.
Rutynowany rolnik, obczany z wszel-
kimi gałęziami przemysłowymi w zakres
rolnictwa wchodzącymi, doskonaly planator
buraków i hodowca bydła rasowego,
obecnie czynny na Kujawach pruskich,
znajęcy stosunki w Galicyi, poszukuje po-
zycyjszy zarządy większego majątku w Gal-
icyi i prosi o łaskawe oferty pod: U. B.
do Ekspedycji „Gazety Narodowej“
we Lwowie. 6059

Pigwy najpiękniejsze, do smażenia,
koszyk 5 kg. zhr. 1.50, węgierskie orzechy
ciemnie zhr. 1.50, delikatne winogrona zhr.
2.—, rozsyła franco za pobraniem Munk
Gabor, Gross Warden (Węgry). Wyszka
delikatosew i owocow poduniojnych. Węz
orzechy, sliwki, śliwowiec dla handlarzy
przysłać po najniższych cenach targo-
wych. 9079

Całkowite urządzenie
gorzelniane
mało używane, z zegarem Dolań-
skiego, kufami itp., ma za 2500
zhr. na sprzedaż Zarząd dóbr Przy-
bórow, p. Czarna.

Wysyłka świeżych
ryb morskich
na wszystkie targi Austrii po najniższych
cenach targowych Handel rybnym en gros
b. Sindenberg, Altona, Góthestrassen 4
król. dostawca nadworny. 6076

DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od wyrazu.

KŁÓDKI garniturowe (po 6 sztuk z klu-
czem głównym) garnitur po zhr. 2.50,
3.—, 3.50, 4.—, 1.5.—, poleca Piotr Chrzę-
stowski, handel żelazny we Lwowie plac
Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

AKADEMIK 1-go roku poszukuje lekcyi
lub korepetycyi. Specyalność: matema-
tyka i języki starożytne. Wiadomość: uli-
ca Kochanowskiego 1. 15 B.

3 POKOJE kawalerskie na I. pią-
trze do wynajęcia od 1. listopada b. r.
w kamienicy przy placu Bernardyńskim
10, gdzie obecnie kancelarya Dr. Kulikow-
skiego. Blizsza wiadomość u dozorey.

PIERWSZA KRAJOWA fabryka instru-
mentow muzycznych I. Kapralnika Lwów
róg Skarbkowski, poleca wszelkie instru-
menta smytkowe, dęte i samogrające. —
Cenniki bezpłatnie. 208

ZNAKOMITE TUTKI NIEKLEJONE
Niemowlęskiego, zbadane przez miejskie
laboratoryum są do nabycia we wszystkich
trafikach 899

POSZUKUJE POSADY konyepienta
we Lwowie. Adres: Dr. S. Lwów, po-
sta restante. 337

FORTEPIAN do sprzedania. Wałowa 29
II. piętro, od godz. 3.—. 333

Herbata chińska-rosyjska
od najdroższych do najtańszych gatunków.
Specyalnie polecamy po 5 zhr., po 3 i 3.50
za funt. Okręcznie herbaciane z najdroższych
gatunków, nadzwyczaj aromatyczne po zhr.
3.50 kilo. Na żądanie cenniki. Specyalnie
franco. Krowie kaktusowce mezone w spi-
rytus, „sane na reumatyzm“ pół kilo
świeżego korzenia 60 ct. Ma na składzie:
Zarząd dworu Łapszyn poczta Brzeżany.

Własnego wyrobu: Pościel,
Koldry, Materace, Sienniki zwy-
kle i sprężynowe poleca najta-
niej JÓZEF SCHUSTER Lwów,
Kopernika 1. 7. 256

Takie długie i piękne włosy
otrzymują się po użyciu c. k. wyf. uprzyw.
kędzierzawiającej rezedowej pomady
która przy dłuższym używaniu nawet miejsca nie-
pełnie tyse pokrywa bujnym porostem, siwe i rude
włosy zmieniają swój kolor na ciemny. Posiada
ona niezrównaną własność wzmacniania cebulek
włosowych i usuwania w ciągu dni tupeźni,
chroni przeciwko wypadaniu, a każdym włosom
dodaje połysku, utrzymuje je do najdłuższej
starości w naturalnym ich kolorze, a przy długich
włosach kochanych nadaje im wygląd
FALISTY.
Wskutek niesłychanie przyjemnego zapachu i wspani-
łego opakowania nadaje się jako ozdoba każdej
sympjalni. — Cena tygielka wraz z sposobem
używania (w siedmiu językach) zhr. 1.50, poczta
zhr. 1.60, odprowadzającym odpowiedni rabat.
Fabryka i główne miejsce rozsytkowe, skła hur-
towny i drobiazdowy u firmy
CARL POLT,
Parfumer i właściciel kilku przywilejów w Wiedniu
VIII. Josefstadt, Josefstädterstrasse 32.
dokąd też należy adresować wszelkie zamówienia, które uskuteczniamy bądź
za gotówkę, bądź też za zaliczką pocztową. 5504
WE LWOWIE prawdziwej i niefałszowanej dostanie wyłącznie tylko
w aptece Zygmunta Ruckera pod „Srebrnym Orłem“.

Do racjonalnego pielęgowania ust i zębów
EUCALYPTUS WODA DO UST
Aust.-Węg. patent. — Mention honorable Paris 1878.

NA SEZON JESIENNY!
zapraszamy wszystkich zwiedzających wystawę do przekonania
się o tanioci podziw wzbudzającej towarów jesiennych
i zimowych, które już nadeszły.
Następujące towary sprzedajemy jak długo zapas starczy:
1000 modnych muów dla pań i dzieci 1.20, 1.50, —, 2.—
i 5.—
1000 czapek futrzanych dla pań i dzieci po 1.20, 1.80,
2.20, do —, 4.—
1000 fanelowych i sukiennych bluzek na jesień i zimę
2.50, —, 3.—, —, 4.—
500 hałek włóczkowych 2.50, —, 4.—
1000 chustek himalaja lepszy gatunek —, 75, 2.25, do —, 4.—
Konfekcja dla dzieci.
4000 najmłodniejszych sukienek na jesień i zimę 1.80, 2.50,
1000 modnych piaszoczków na jesień i zimę od 4 zhr.
i wyżej.
3000 ubrań dla chlopiezyków we wszystkich wielkościach
po 1.80, —, 2.—, 3.— i wyżej.
Szczególne nowosci:
watałki, koronki, woalki, kapelusze damskie i dzieciane,
rakawiczki, gładce, dunskie, wełniane i jedwabne, chustki,
penożochy, parasole do deszczu, bluze jedwabne i wełniane,
szlafroki, kostiumy i negligé.
nadeszły właśnie we wielkiej ilości i uzupełniają się
codziennie
Szczegół mieszka hurtownia sprzedaż okazynna w oddziale
franek, kap i dywanów.
5000 kap na stoły po 75, 1.20, 1.90, 2.50.
4000 kap na łóżka po 2.—, 2.50, 3.—, 3.50, 4.—.
300 garniturów „Leuvre“ na łóżka, składających się z dwóch
Wszelkie z prowincyi nadsyłane zlecenia załatwia się najsuinniej i jak najrychlej.
Z najgłębszym szacunkiem 5563
Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3.

Bez blagi!
Najtaniej, najkorzystniej, trwale
i elegancko ubierać się można
jedynie w slynnej z taniosci i
szykownego kroju pierwszej wie-
deńskiej filii
Wiktor Tiringa i Braci
tylko 6065
ulica Jagiellońska 1. 2
we Lwowie.
Wszelka konkurencya wykluczona.

Codziennie świeże
WINOGRONA
feslawskie
rozsyła najstaranniej w koszykach
5-kilowych, handel
St. Markiewicz
Lwów, Rynek 1. 48. 5622

Pierwszy chrześcijański
SKŁAD
wegli kamiennych
koku, węgla drzewnego
i drzewa rąbanego
pod firmą 5973
„Konkurencya“
Chorążyczna 7.
Dostarcza punktualnie najlepsze ga-
tunki wegli i drzewa po cenach naj-
mniokawańszych. 5973

SOLITER
wyłączenie niez-
wodne w dwóch
godzinach przez
użycie Globules Secretana aptekaza
wiedeńskiego. Swoją skuteczność, przy-
jętą w szpitalach caryskich, Globules
Secretana usuwają wszelkiego gatunku
płaskie i twardzielnice.
UWAGA. Znakomite powodzenie Glo-
buli du leczenia podrobaki, których o-
czywiście starannie unikać powinni.
We Lwowie w apt:
PP. Mikolacha, Wewłorskiego
i Dr. Ruckera.

Nazime!
Kaftanki, Koszule systemu Jägera.
bardzo mocne i ciepłe, sztuka od
65 ct., 75, 90, 1.10 do najlepszych
wzianych po zhr. 2.80, poleca
Maks Mühlfeld, Lwów, Rynek 39.

Handel winami zagranicznymi
Oskar Dudics & Co. Wien, Döbling
Entrepots: Malaga, London, Cognac.
Sprzedaż na kieliszki wina hiszpańskiego, reńskiego, Bordeaux
itd., koniaku francuskiego, rumu
na powszechnej wystawie krajowej we Lwowie
w kawiarni Jana Ważnego i Spł.
naprzeciw fontanny świetlnej 5889
gdzie zresztą wszelkie napoje i trunki najtaniej są do nabycia.

Pompy
Wiener Niederlage
der
Deutschen Wasserwerks-Gesellschaft
in Höchst a./M.
Schottenring 8 Wien I., Heggasse 6.
Cenniki i katalogi specyalne
gratis i franco.

Kuracya zimowa dla chorych na płuco.
Zakład leczniczy Dr. Brehmera w Goerbersdorfie na Szląsku
od 40 lat istniejący.
Male kosztu.
Pensya w rozmaitych cenach. Lekarz kierujący Dr. W. Achtermann, uczeń Dra
Brehmera. Ilustrowane prospekty wysłać zarząd bezpłatnie. 6011

WELNY
do robót drutowych i szydełkowych, jak
Wetnę Jägerowską, Wetnę suktańską, Wetnę Imperial,
Wetnę wlebrządzia,
Nowość:
Wetnę jedwabną, Wetnę imit. ba anka
poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych
MIKOŁAJ LUDWIG
Lwów, ulica Halleka 1. 14.
W niedzielę i święta magazyn zamknięty.

Ces. król. uprzywilejowana
rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu
JULIUSZA MIKOŁASCHA
NASTĘPCÓW
JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA
poleca najprzedniejsze rosollesy, likiery, sławne wódki
polskie, starą starke, rumy krajowe jakoteż i zagraniczne,
koniak, śliwowiec itd.
Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwonny spirytus i
alkohol absolutny
100/100 do celów leczniczych. 4964
Składy dla miasta Lwowa:
ulica Kopernika 1. 9, w handlu Wgo E. Riedla plac
Maryacki i w głównym składzie wód mineralnych
ulica Karola Ludwika 1. 9.

Czeskie sery i kwargle
rozsyła franco do każdej stacyi pocztowej
w Austro-Węgrzech:
5 kg. sera smietankowego Romalour
w cegiełkach 3.90
5 kg. sera piwnego w cegiełkach . . . 2.64
5 kg. sera kamiennego (Backstein-
kase) 2.75
5 kg. czeskich kwargli 1.90
5 kg. (netto) masła 4.42
Ser „Tilsiter“ w małych beczkach po
2 kg. i 4 kg. niefrankowane, za pobraniem
pocztowym I. serownia kolska, Ru-
dolfa Kobler, Kolin (Czechy). 6072

KAWY
aromatyczne
i wyborne w smaku
tylko u
O. T. Wincklera Syna
we Lwowie. 5880

Od wielu lat
najznakomitsze
Masy i lakiery
do podłóg, drzwi, okien itp.
utrzymuje na składzie
FIRMA HANDLOWA
WOLF CZOPP
(zalożona w r. 1849)
we Lwowie, Żółkiewska 2.

Makarony
we wszelkich gatunkach, wyrabiane na jajach pod gwa-
rancją sprzedaje
Pierwsza parowa fabryka wyrobów spożywczych
Bogdanówka-Lwów
poczta dworzec kolejowy Lwów, własny skład i sprzedaż
we Lwowie, plac Halicki, ulica Wałowa 9.
Fabryka, urządzona wzorowo, przerabia ciasto przy obryzaniem
ciśnieniem kilkunastofor, wskutek czego makarony te są tak lek-
ko strawne, że nawet najsłabszym osobom mogą być polecane.
Wystawa krajowa, jawnion przemysłowy Nr. 559. 6049

Lwowski Zakład zastawniczy
przy ulicy Czarneckiego 1. 1 6077
wracając do zimowego rozkładu godzin biurowych: przyjmując
zastawy, wydaje wykupy bez przerwy od 9 rano do 4 popoł.

BEZKRWIWOŚĆ, BŁADACZKA,
AMENORRHOEA,
DYSMENORRHOEA, ZOLZY, etc.
ROSTWOR I CUKIERKI
ŚCIŚNIONE
BLANGARDA
Newralgie mięśniowe, ból zębów,
ból żołądka, gościec, etc., etc.
CENA: 1/2 flakonu roztworu . . . 5
1/2 flakonu cukierków . . . 3
1/2 flakonu syropu . . . 3
PRZEJWIOŁO
SPRZEDAŻ HURTOWA: BLANGARD & Co, 40, rue Bonaparte, PARYŻ.

Srebrnym medalem nagrodzony na wystawie krajowej wo Lwowie 1894.
Magazyn futer
BRACI WRONSKICH
we Lwowie, ulica Teatralna 1. 5
(naprzeciw kościoła katedralnego) 6053
polecają po cenach najprzystępniejszych swój obficie zaopatr-
zony magazyn futer, tak gotowych jak też skóry pojedyn-
czo, oraz i materyne na pokrycia futer w największym wyborze.
Cenniki na żądanie franco.

„MYŚL“
najtańsze czasopismo literacko-społeczne
wychodzi każdego dnia w miesiącu i zawiera obok boga-
tego działu powieściowego, artykuły i prace literackie pierwszorzędnych
pisarzy. Obecnie drukuje „Myśl“ między innymi „Wspomnienia o ó. p.
Lenartowiczu“ przez Maryę Konopnicką. W dodatku powieściowym bez-
płatnym daje „Myśl“ utwory znakomite pisarzy obcych. Prenumerato-
wie tegoroczni otrzymają bezpłatnie Kalendarz na rok 1893.
Prenumerata wynosi kwartalnie tylko zhr. 1.50.
Najlepiej prenumerować wprost w Administracyi:
Lwów, ulica Kościuszki 1. 6.

Dra Rosy Balsam życia
jest od wiecej jak 30 lat znanym, trawienie, apetyt i usu-
nięcie wzdęć ułatwiający i łagodny rozpuszczający
środkiem domowym.
Wielka flaszka 1 zhr., mała 50 ct., poczta 20 ct. więcej.
Wszystkie części opakowania są opatrzone obok umieszczonej
prawie deponowaną marką ochronną.
Składy prawie we wszystkich aptekach Austro-Węgier.
Tamże otrzymać można:
Praską maść domową
Pobudza ona według licznych doświadczeń oczyszcze-
nie, granulację i lezenie ran znakomicie i działa prócz
tego jako środek kojący ból i rozdzielający.
Paczka po 35 ct. i 25 ct., poczta
6 ct. więcej.
Wszystkie części opakowania są opatrzone obok
umieszczonej prawie deponowaną marką ochronną.
Główny skład B. Fragner Praga Nr. 205—204
Apteka pod „Czarnym Orłem“. — Wyszka pocztą codziennie.

10 medali zasługi.
JAN IHNATOWICZ
poleca niezawodne i wypróbowane
środki do wyteplenia owadów domowych
mianowicie:
FENILIN
do wyniszczenia moli z zarod-
kami w sukniach, futrach
i meblach.
Flakon 60 ct.
Grylon
wytrwała szwaby, karakony,
stonogi, świerszcze, szczypan-
ki, karaluchy, prusaki itp.
Flakon 30 ct.
MIKOTON
niezawodny środek do wyte-
plenia pluskw.
Flakon 50 ct.
Proszek perski
do wygubienia uchei i t. p.
owadów.
Paczka 5, 10 ct.
Flakon 20, 30 ct.
Papier antymolowy
ochrania od moli futra, suknie,
portjery, firanki i meble.
Sztuka 3 ct.
we Lwowie: przy ulicy
Halickiej róg Boimów.
W Krakowie: Sukienice 1. 20. Czernlowce: Rynek 1. 2.